
お わ り に

上益城教育事務所では、本年度も 「取組の重点」として「確かな学力 「豊か、 」、

な心 「健やかな体」の育成を掲げ、それぞれについて具体的な内容を示し、さ」、

らに焦点化して各学校での取組の充実についてお願いしてきました。

各学校におかれましては、平成２８年熊本地震発災直後から、児童生徒の安全

安心の確保に向け、全力でお取り組みいただき、学校再開後は、心のケアを中心

に、それぞれの実態を踏まえて、家庭や地域と連携しながら熱心にお取り組みい

ただきました。心より感謝申し上げます。

学校訪問等で拝見させていただいた児童生徒の生き生きとした学びの姿は、上

益城の先生方の御努力の一端として、深く心に残っております 。。

今年度の「みどりかわ」は、昨年度に引き続き、訪問や各種調査結果等から課

題とみられる部分に焦点を当て、今後の取組の参考にしていただくことができる

ようにと考え、作成しました。また、先生方の活用を考慮し、見開きの２ページ

に課題とその対応をコンパクトに収めております。この冊子が、多くの学校現場

で先生方に活用され、各学校における教育活動推進の一助になれば幸いです。

なお、編集に当たりまして、各町教育委員会や各学校から御支援いただきまし

たことに深く感謝申し上げます。

今後とも各学校におかれましては、校長先生方を中心に一体となり、創造的復

興に向け 「チーム学校」として「上益城の教育」を更に充実させていただきます、

ようよろしくお願いします。

平成２９年３月

熊本県上益城教育事務所
上益城郡御船町辺田見４００

平成２８年度
所 長 緒 方 登 志 子
主幹（指導課長） 作 田 潤 一
主幹（管理主事） 工 孝 幸
主任主事（庶務担当） 佐 藤 賢 一
社会教育主事 村 上 修 司
社会教育主事 佐 藤 正 和
指導主事 信 國 満 徳
指導主事 岩 坂 君 代
指導主事 梶 原 正 臣
指導主事 濱 本 竜一郎
指導主事 蜂 谷 和 男
学校支援アドバイザー 豊 田 勲
学校支援アドバイザー 清 田 設 郎
学力向上アドバイザー 須 藤 紀 博
ＳＳＷ（ ） 尾 形 昌 彦・中 村 幸 輝・大 塚 浮 子スクールソーシャルワーカー
ＳＣ（ ） 横 井 尚 子・玉 澤 秀 俊・駒 米 勝 利スクールカウンセラー
ＳＣ（ ） 古 野 薫 ・中 村 史 ・赤 星 幸 那スクールカウンセラー
ＳＣ（ ） 高 岸 幸 弘・山 崎 武 彦・坂 上 由香里スクールカウンセラー
ＳＣ（ ） 名 城 卓 哉・市 原 由美子スクールカウンセラー
上教委連（事務局職員) 浅 井 千登勢


